publicada no JORAM n.º 28, I Série, 12/02. 

2. Determinar que, no período que decorre entre 2018 e 
2029, a compensação financeira, devida por obrigações de 
serviço público, a conceder à empresa Horários do Funchal - 
Transportes Públicos, S.A., seja no montante global de 
€ 87 878 156, 26 (oitenta e sete milhões, oitocentos e 

setenta e oito mil, cento e cinquenta e seis euros, e vinte e 
seis cêntimos), à qual acresce IVA à taxa em vigor. 

3. Aprovar a minuta de alteração e 4.ª adenda ao 
“Contrato de Concessão de Serviço Público de Transporte 
Rodoviário de Passageiros no Município do Funchal”, a 
qual fazendo parte integrante da presente Resolução, ficará

[...]

Determinar que, no período que decorre entre agosto de 
2021 e julho de 2022, a compensação financeira, devida por 
obrigações de serviço público, a conceder à sociedade 
comercial “Rodoeste - Transportadora Rodoviária da Madeira, 
Lda”, seja no montante global de € 3.428.220,48 (três milhões, 
quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e vinte euros e 
quarenta e oito cêntimos), à qual acresce IVA à taxa em vigor. 

3. Aprovar a minuta de alteração e 6.º aditamento ao 
“Contrato de serviço público de transporte rodoviário de 
passageiros na RAM”, a qual fazendo parte integrante da 
presente Resolução, ficará arquivada na Secretaria Geral da